Alexandria Cisalpine Gallie civitas inter Alensem urbem et Papiam apud Rouretam Tanaro anni adiacentem centra Ticinenses imperatori: etra Gualuagnuz et pontificem fuentes a Mediolanensibus aliisque sociis civitatibus: hoc anno communis conditur impensa: qua cognita ab Alexandro pontifice Alexandria nominatur. Ad quam incolendam quindecim hominum milia ex coniunctis civitatibus sunt missa: quibus et viritinae divisi sunt agri: atque ad edificandum partita sunt in urbe loca. Anno deinde quinto condite urbis Alexander pontifex priuato prius papiensi epi scopo pallij et ferende crucis dignitate noue urbi episcopum dedit.

Mediolanum metropolis et regia civitas: h' anno p' septem annorum obsidione: a Federico capta multis interfectis viris ac mulierib' et parvulis in Germaniam missis solo equavit: qua dissipata et spoliata: Federicus ad perpatn' rei memoria aratru semel buc ad illuc duci: atque salē spargi p' eam iussit: eius autem populu in septem portarū tribus diuisum: in septem loca decimo abinde miliario habitare coegit. Rodolphus autem colonensis episcopus huic eversioni cu' imperatore presens affuit: et tria magoꝝ corpora: que Eustorgius Mediolanensis episcopus vir sanctissimus et Constantinopolis Mediolanum trastulerat: et ipse rapuit: ac inde secū Coloniā cu' gadio transserri fecit. Gualuagnus autem Mediolanensis princeps pavlopote p' fedib' Federici auffigiesi Italia venit: et coadunatis ciuib's suis Mediolanum ab integro adiuuātib' vici: mis ciuitatib' et Emanuele grecor' impatore cu' maxima gloria reposuit atque munivit. Herdonā siliter ciuitatē ab eodē Federico spoliata et dirutā atque successam idē Gualuagn' restituit atque munivit. et ap' Elbiate oppidū ponte p' pulch'ū extruxit. Secusam pedemontiū tunc ciuitatem in Linis montis radicibus positā Idē Federicus dum ex Gallia in Italiam per eundem montem descenderet: dolo cepit et bonis omnibus spoliatam diruit: nec postea unq' coalvit: cuius epatus in Taurinēz translatus est. Eo tamen loco adhuc castrum non ignobile extat.

Spoletum Ambrorum ciuitas: cum Alexandro pontifici fueret: bis tumultibus et ipsa a Federico Cesare tam tertio destruitur: ex qua primum sacris virginib' violatis omne hominum genus in servitutem redigi precepit. Hac Theodosius primus Gotorum rex diu possedit: et in ea amplissimas edificauit: sed alij qui eidem regi successerunt Gothi easdem destruxerunt: et menibus eversis vacuam reliquerunt. quam postea Narses Eunuchus denuo refici fecit. Ea ciuitas Longobardorum ducum et principum celeberrima sedes fuit. Et etiam stante romane ecclesie felicitate theatrum fuit. Habet hec ipsa ciuitas arcem omnium Italie munitissimam: et que edificiorum pulchritudine preter alios nuperime (vt vidimus) a Dominico gentilicio Henvensi Patricio et comitis Hieronymi Riarii sororio ibidem presideti ornatissima est redditia. Hanc quippe antiquissimam suisse constat. Quam qui dem ciuitatem Linus libro vigesimo: Coloniam a romanis deductaz suisse scribit. Ad quam cum Hannibal post Transimeni pugnam peruenisset: a Spoletinis turpiter repulsus fuit.

Crema oppidum nobile omniumq' Italie celeberrimum (diu ante conditum) tempore hac a Federico cesare post afflictam diu et laceratam Cremonā in eius dāmū: opprobriūq' muro: et arce, p' inexpugnabili: necnon et fossis: edibusq' edificauit et cultus reddidit: quod propter agri bonitatem multi ex coniunctis civitatibus ac castellis in eo confluentes incoluerunt. Unde per multitudine populorum urbis formam et urbanitatem postmodum consecutum est.

Almericus. 6^o. Hierosolymoz rex. Baldus fratri in regnum successit. et regnauit annis. ii. Vir qdē strenuus q' primo regni sui anno Broguntē Egyptioz duce in prelio (edita ingēti cede) diuinis supauit: quo supato Alexandria obsedit: quā Piracunus Soldani turcoz reg' pfect' Soldano p' fraudē libraserat. Alexandrini at cū nullo pacto ch̄ianis libici vellēt. Almerico se bac aditione cōmisere: vt pulso tyrāno in Soldani potestate per suas manus reducerent. Almericus itaq' ingēti pecunia recepta Soldano urbē restituit. Sed cū pecuniam pactam non in integrum prestaret; in eū dicens Carras nunc Layrum urbē potentissimā obsedit: q' quis spe pociunde urbis non careret. Accepta item ingenti pecunia obsidionē soluit. Donens deinde in

fisi

ii62

ii65

ii66

Federicus primus

Ascaloniam: eam paulo post re infecta reliquit: q̄ comeatibus indigere. Bonum ve
ro regressus non diu superuixit.

ii68

Sulielmus eius nominis secundus: magni Sulielmi filius: tertius Sicilie et Apule
rex: hoc anno patre defuncto regnare cepit: et regnauit annis. 25. **V**ir quidez pacis
et quietis amator: qui cum regnum suscepisset auditio Alexandri pontificis discrimi
ne magnam statim pecunie vim et tritemes duas paratisimas eidem misit: quas in
gressus pontifex salutem sibi fuga quesivit. Indeqꝫ maxima classe comparata cōtra
turcos latinis in Asia infensos traiicens omnia per turbauit. et Thebaalicam. **A**da
cedonie vrbe vi cepit: ac multas Grecie et Tracie vrbes variis calamitatibus af
fectas partiz cepit: partimqꝫ diripuit: nusqꝫ occurrete Andronico tūc imperāte: sub
lato autem Andronico et pace cum Isaac firmata: mox cum quadraginta triremibꝫ
in Syriam cum Conrado Montiferrati Marchioni traiecit: qbus p̄sidijs adin
tus turcos illata clade superauit. Inde in Tyrum mouens Saladiūm vrbe obsi
dentem repulit. Ac ita mari pacato proficiscentibus in Asiam christianis omnifa
riam ammonam ministravit: ac post paucos dies Panormi sine filiis defecit.

ii71

Sebastianus zianus secundus et quadragesimus Venetoru: hoc anno Vitali Di
chaeli duci suffectus: ducavit annis. 7. **V**ir sapientia probitate religione ac poten
tia insignis. Qui ducatu suscepto statiz predecessoris sui homicidas animaduersus
est. Inde cum Federico Cesare ob summi pontificis tutelam et defensionem duru
satis suscepit bellum. **E**t Othone eius Federicis filio eo in bello tandem capto: et Ce
netias perducto. Tandem eius interuentu inter pontificem et imperatorem cōpo
sita est. Ob cuius beneficium pontifex idem Sebastiano: eiusqꝫ successoribꝫ ac Se
natui Veneto hec ipsa priuilegia otulit. Et primo eidez funale candidum: quod so
lis pontificis ro. portandum consuetudo concedit largitus est. Itē q̄ plumbō eoru:
epistolas sigillarent: quod tantum summis pontifibus licitum est. Tertio eidez prin
cipi vmbrellam concessit que est ornamentum galero simile. Quarto Venetorum
principi tertiam sedem in theatro fieri fecit: cum prius due tantum eēt in papa the
atro sedes: quarum dextram pontifex summis. sinistram vero Cesar teneret. Be
num in ascensione domini in templo beatissimi Harci. plenariam indulgentiā per
petuo duraturam concessit. Deniqꝫ Sebastianus completis i magistratu sex annis
in langoreus cadens: deuotionis causa in monasterio diuī Georgij maioris se defer
ri fecit: ubi post annum Aprili mense e vita feliciter migrauit: ubi et sepulchro mar
moreo: quod sibi iuens in claustro p̄struxerat sepultus iacet.

ii72

Saladinus Egypti rex Horadino Saraceno: um rege: hoc anno defuncto eius lo
co tanqꝫ vir fortissimus ab omnibus surrogatur. Qui statim egyptiorum rege capto
atqꝫ occiso. Egyptum et Syriam omnē suo adiacet imperio. **H**inde in christianos mo
vens primo et secundo prelio a Baldinno rege leproso superatur: comparatis denuo
copiis. contra Emanuelem grecorum imperatorem mouet: quem simulata fuga in
angustas conualles protractuz superat ac capit. **H**inde anno salutis nostre. i 18^o p
discordias Euidonis lusignani principis: et Raymundi tripolitani principis: de re
gno Hierosolymitano post Baldinum leprosum contendentes: post maximam
christianorum stragam ipsam Hierosolymam cepit: quaz christiani reges post Ho
thifredum regem per annos octo et octuaginta possederant. Si quidē hic Saladi
nus clarissimus fuit. Qui nil alind ad summam defuit laudem: nisi christiani nomi
nus caracter. Qui moriens mandauit in sui funeris tropheum tale ante corpus
deret preco clamans. Saladinus Asie dominator ex tanto regno: tantisqꝫ opibus.
Horiens nil aliud secum defert.

ii73

Toles tres hoc anno nonis Septembbris in occidente simul visi sunt. Et post duas bo
ras ceteris deficientibus: qui medius fuerat solus occidit. Similiqꝫ modo proxi
mis annis tres lune apparuere. Terremotus etiam circa hoc tempus pluribus an
nis nonnullas quassauere prouincias: et q̄maxime Syriam atqꝫ Liciaz: in quibꝫ⁹
multe vrbes diu mutarunt: quedāqꝫ cum magna populorum strage corruerunt.

Federicus primus ii78
Baldinus eius nominis quartus Almerici superioris regis filius. **septimus berosoly**
mori rex post patrem regnauit annis 6. Qui licet vehementi laborearet lepra: regnum
 tamen constantissime: ac prudentissime gubernauit. Nam Saladinum virum fortissimum
 duobus deuicit preliis: uno scilicet apud Ascalonem. altero apud Tiberiadē:
 uxorem nullam propter lepram duxit: duas tamen sorores habuit: quarum natu maiore:
 Sibylla totius regni heredem fecit: quam et Hulielmo cognomento longaspara
 Montiserrati Archionis filio nupsit: qui Hulielmus iussu Balduni multa ac
 preclara contra Saracenos gessit facinora: sed paulo post aeris intemperie Huliel-
 mus ipso uno tunc superflite filio Balduno nomine parvulo e vita migravit.

Philippus francorum rex Ludonici superioris filius: hoc anno post patrem francis
 regnare cepit: et regnauit annis 44. **Hic suscepto regno: cu** audisset Hierosolymas
 postmodum a Saladino captam. Clemente pontifice ro. admonente: cu multis chris-
 tianorum principibus Syriam adnavigauit. **Unqz Ptolomaideum via cum Ry-**
 chardo anglo: um rege se recepisset: ac inde Hierosolymam repetituri essent: ambo
 de Hierosolymano regno contendere ceperunt. **Venit Philippus hic indigna-**
 tione pernotus simulata infirmitate in Europaz (dimisso Rychardo) regressus est:
 ubi in regnum suum introgressus: reliquum vite sue tempus in pace consumpsit. **Se-**
 runt historie hunc Philippum orationibus religiosorum miraculose natu fuisse: qz
 cum Ludonicus pater iam sexagenarius liberie careret: pcepit populis universis et
 religiosis qmaxime sui regni dominum instanter orare: vt sibi filium concedere di-
 gnaretur: quo facto sequenti anno hunc Philippum genuit filium.

Henricus Anglorum rex vir strenuus: hoc ipso anno diem obiit. **Cui cum aliquando**
 beati Thome archiepiscopi mors imputaretur: moris oratores ad Alexandrum pontificem
 Romanum ad se purgandum misit. **Quibus cum pontifex non facile crederet:**
 duos cardinales ad rem inuestigandam in Angliam misit: quibus rex dimisso Hi-
 bernico bello: quo erat intentus: bonoris causa apud Normandiam occurrit: reqz
 discussa: ad hoc ventum est: vt Henricus iuramento (cum non satis constaret de fa-
 cto) se purgauerit: promiseritqz penitentiam agere pro nece sancti viri. **Cuius et si**
 fuisset insolens atqz inscius: occasio nem tamē prestitis risus sit: quia illum viuentem
 non honorauerit. **Additum est preterea: vt ducentos milites Hierosolymam mitte-**
 ret: qui suis auspicijs: suaqz impensa per annum contra Saracenos ibi dimicaret:
 utqz ipse triennio cum quanto posset exercitu contra Barbaros bellum gereret: liber-
 tatemqz ecclesiasticam in suo regno tueretur: appellationibus ad curiam ro. facta non
 aduersaretur. **Quibus iureurando firmatis** Angli regni titulum in se suosqz be-
 redes transferri meruit. **Hinc factus est: vt Angli reges a romano pontifice regni**
 iura recognoscant.

Laurus Maripetrus quadragesimustertius Venetorum dux. **Sebastiano duci omnium**
 bonorum suffragijs suffectos: ducanit annis 14. **Vir optimus magnis consiliis:**
 et tanto magistratu dignissimus: qui Henricum Handulum virum strenuum
 propter violatum a grecis ius gentium ad Emanuelem imperatorem legatum mi-
 sit: quem Celestus imperator greco usus ingenio captum: tam diu carentia enea
 coagit inspicere: quoad oculorum aciem amitteret. **Eapropter infensi Veneti cum**
 gallis copias iuncti. **Constantinopolim grecis sustulerunt**. **Quibus omnibus bene**
 a se gestis: cum hic Laurus deo deseruire cuperet: magistratus tandem fese abdicatis
 in monasterio sancte Crucis monachi habitum induit: ubi quoad vivit: domino in
 omni bono opere deserviens usque ad mortem perseverauit: ibidemque demum plenus
 bonis operibus in pace quietuit.

Alexius Emanuelis grecorum imperatoris filius: hoc anno patre defuncto in imperium
 licet adolescentulus successit. **Cui Andronicus greci regia pgenie natum**: pater trito-
 re ded: t:q aliquot annis imperium sapienter: et summa cu lande administravit: cuius est
 pecuniorum Philippus frāco rex Agnetem filiam adolescenti uxorem dedit. **Vixit**
 ut assolet humana cupiditas: post aliquot tempus Andronicus pulsis latinis: q pue-
 tro admodum fauebant: necatoqz in vndis puer: Constantineopolitanū imperium sibi
 usurpauit: et primarios qui in yrbe erant cives omnes intersecit.

ii79

ii80

i81

Papa i so

6381 ii82

Federicus primus

Fecies eius nominis tertius papa: natione Lucanus post Alexandrum pontificem: sedit annis quattuor: emensisibus duobus. Hic autem optimus vir suscepit pontificatu cum consulm nomen e romana republica abolere amitteretur: ab urbe electus est: et eius sautoribus Romani in seditione versi oculos effuderunt. Unde pontifex Veronam veniens: ibidem propter acceptam tam insignem a romanis contumeliam: habito concilio: et ipsorum licentiam improbarunt: et principes christianos adhortatus est: ut nostris in Asia pro fide Christi laborantibus succurreretur. Num autem ob hanc rem nunc vltro citroque mitterentur: ibidem pontifex emoritur: et magna adhibita pompa ante altare cathedralis ecclesie sepelitur. Hic lucensibus suis a Federico imperatore licentiam signandi pecuniam obtinuit: pro ut satis in Lucana civitate a nobis supra expressum est.

ii83

Terremotus et portenta hoc anno ferme ubique fuerunt: ita ut Antiochia et Tripolis: et Damascus magna ex parte coruerint. Cathina quoque Sicilie civitas prorsus exsa sit: in qua circiter viginti hominum milia sunt oppressa. In ea etiam Sicilie insula contra aquarum naturam Pelagus retrocessit: et hominum ferme quinqz milia peremisit. In Italia quoque grandines ovis anserum grossiores ceciderunt.

ii84

Guido Iusignanus Sibylle Balduni leprosi sororis maritus: hoc anno mortuo Balduno leproso: atque eius nepote Balduno parvulo Gulielmi Montiferrati filio ex Sibylla ipsa suscepito: octanoloce regnare cepit: et regnauit annis duobus. Vidente namque Balduno leproso et Sibylla ad secundas nuptias translata Baldinus rex nepoti suo parvulo consulturus. Guidoni ipsi: ac Raymundo tripolitano principi tutelam dedit: bac tamen lege: ut quoad Baldinus parvulus pueritiam supergredetur. regnum gubernarent: et postmodum ipsi: nepoti traderent. Sed Balduno sene defuncto. Tripolitanus comes non potuit pueri curam suscipere. Sibylla Guidoneque probribentibus: sed nec quidem diu superuixit puer: qui octavo mensie post patrem mortuus est: cuins mortem tamdiu mater occultauit: donec largitionibus ac blandicijs in sententiam sui ipsius deductis patriarcha et proceribus Guidonem creari regem obtinuit. Tulit eam iniuriam grauiter Raymundus princeps. Unde inter ipsos Guidonem scilicet et Raymonduz maxime ore sunt dissensiones in qua Raymundus Saladino adherens maximum detrimentum Guidoni et reliquis christianis acquisivit. Quamobrem Saladinus comparato ingenti peditum equitumque exercitu: primo Ptolomaide: inde Neonem: post Heritum et maritima omnia occupauit: postmodum in Ascalonem dicens: ipsam ad deditonem coegit: captis Guidone et templi magistro. Verum qui in presidio Ascalone erant: deditio nem his conditionibus fecerunt: ut Guidonem ac templi magistrum redderent: post bec Saladinus Hierosolymam oppugnare cepit: et quidem acriter: quam demum hi qui in presidio erant: desperatione magis quam oppugnationum metu adducti ea conditione deditonem fecerunt: ut cum suppellebant: quam singuli bumeris ferre possent abire permitterentur. Facta est autem deditio secunda Octobris die: anno nono et octuagesimo postquam christianorum fuerat. Adigantes christiani Heraclium: patriarcham et clerum facto agmine secuti sunt: et pars Antiochiam: pars Tyrum aut Alexandriam petiunt: et inde in Siciliam quisque traicit. Saladinus itaque Hierosolymam ingressus. Campanas primum turribus deiecit. Dehinc basilicas omnes preter Salomonis templum prophanauit: quod priusque ingerenderetur: aqua roses lauit. Bansere tamē hierosolymis christiani: asyatici: syriani: armeni: iacobite: geordiani: et greci usque in presentem permittente Saladino.

Papa i so

6385 ii86

Tibannus tertius papa: natione Abdolianensis patre Ioanne ex gente nobili Tribella Lucio suffectus: sedit anno uno: et mensibus quasi undecim. Qui quod primum pontificatum inist: reuocare ad concordiam christianos principes: et quod maxime in Asia anniversus est. Unde primo sui pontificatus anno comparade classis gratia: ne Hierosolyme caperentur. Venetias profectus est: sed auditam Hierosolymam captivitate christianorumque miseria ex dolore animi accepto in itinere apud Ferrariam obiit: ibidemque sepultus fuit:

Federicus primus
Andronicus autem grecus regia stirpe procreatus: hoc etiam anno Alexiem imperator em adolescentem interfecit. Nam idem adolescens imperator dum in aquis laxa di animi causa parvo nauigio buc atq; illuc dilaberetur eum in mare precipitem de dit atq; necavit: et assumpta purpura: imperium usurpauit. Quo suscepit alind facinus non minus paruum priori addidit: quia omnes imperis proceres: quorum virtutem suspectam habebat. b: eui turpissima sustulit morte: aliosq; multos exilio damnauit: propter quod et diss et hominibus odio est habitus. Quamobrem constantinopolitanis necessitate compulsi. Isaac quēdam etiam regia progenie natum ad imperium vocarunt. Qui statim fauentibus constantinopolitanis Andronicum prelio superatum varijs cruciatibus interfecit.

Conradus Bonifacij Montiferrati Marchionis filius: hoc anno ex Italia in Syriam profectus ab Isaac Constantinopolitano imperatore classe per maxima accepta in Saladinum dicens eius exercitu (ingenti cede edita) fudit atq; fugauit. Itidem in turcos fecit: et multos eorum nobiles captiuos abduxit. Quam ob causam Bonifacium eius patrem a barbaris pridem captum: et in vinculis coniectum redi mere meruit. Nam dū deinde pro fide christi ibidem pugnauit: quoad usq; vitā cujus ingenti gloria exegit. Hic tamen vnum malū exempli peregit opus: q; Isabellę Balduini sororem sibi affinitate coniunctam cū Tyri apud eum ageret rapuit. et ut bies rosolyme regni titulos sibi usurparet: cum ea alio iam viro tradita matrimonium violenter consumauit.

Gregorius octavus papa: genere Beneventanus. Urbano summo omnibus consensu suffectus: sedet diebus tantummodo. 57. Hic pontificatu inito parvus ardore contra barbaros accensus statim Pisas profectu. Beneenses ac Pisanos: dum compostrueret: lege adiecit: vt in Asiam pro membra religione christiana ducerent. Erat tunc etiā Pisanius populus bello maritimo ad modum potens. Sed dum hec ardenter cura vir sanctus ageret: disis moritur: et ibidem cum ingenti luctu sepelitur.

Clemens tertius papa: patre Joanne romano cine natus. postea pontifica cum accipiens: sedet annis duobus: et diebus. i6. Hic etiam suscepto pontificatu: confessim de bello in Harracenos ducendo edictum proponit: postmodum nonnulla edificia in urbe extruxit: et claustrum apud sanctum Laurentium extra muros edificavit. Edesq; lateranenses reustante collabentes: nō mediocri impensa restituit: et ei templum musino opere exornauit. Necon et quorundam clericorum mores non satis probatos severitate sua emendauit. Atq; cum Tancredo Apulie tyranno bellum gessit. Tandem moritur: et in Lateranensi basilica cujus ingenti pompa sepelitur.

Bonifacius Montiferrati Marchio Conradi predicti viri clarissimi pater: hoc anno a Barbarorum captiuitate liberatus: postq; Thessalie regnum ab imperatore crecorum obtinuisse ab universis christicolis in sanctam expeditionem proficiscientibus universalis omnium imperator communis consensu declaratur. Conuenerant enim innumerabiles principes a Clemente excitati in yrbe Hanson: vt arma pro christiana religione sumerent. Inter quos precipui fuere Federicus imperator: Philippus Francie rex: Ricardus rex Anglie: et Oddo Burgundie dux: cum multis archiepi scopis et episcopis Veneti quoq; et Pisani paratissimas direxere classes. Frisenes preterea et Bani triremes quinquaginta: et frandres duodecim armaverent. Si omnes communi consensu Bonifacium hunc Thessalie regem generali campi ducē ea in expeditione creauere. Hinc autem Alexius grecorum imperator: Cretam insulam (propter Thessalie regnum) condonauerat: quam cujus pecunias indigeret: suadētibus amicis Venetis vendidit: quibus pecunias diu contra hostes dimicauit.

Tancredus Sicilie rex: hoc anno mortuo sine legitimo herede Gulielmo a procerib⁹ insule in eius loco sufficitur: nec quantum regnauerit constat. Huc tamē ferunt ex dāto coitu genitū. Unde cū Sicilie regnum ad ro. ecclesiā iure decidisset Clemens pōtex sua iura repetitur: statim copias eo misit. Quibus dum Tancredus resisteret.

Papa 182

i183 6387

Papa 185

i189

Federicus primus

Nam rapinis et cedibus repletus. Quas ob res mortuo Clemente: Celestinus successor eius egre serens ipsu regno Sicilie potiri: bac astutia vslus. Constantiam Rogerij regis filiam e monasterio panormitano occulte traxit: eamq (licet professam) Henrico sexto vxorem dedit: bac conditione ut regnum Sicilie: et ultra faru ei datis nomine repeteret: feudatario censu pontifici reservato. Henricus igitur compatrio exercitu in Tancredum mouet. Quis aduentu territus Tancredus Neapoli se contulit: et inclusit. Quem post multam obsidionem interfici curavit. Qui Gulielmus filius successit.

Ordinem humiliatorum bisdem temporibus: quam maxime in Cisalpina Gallia initium hoc modo sumpsisse ferunt. Cum Federicus barbarossus totam Cisalpinam (ut diximus) varijs incommodis et vexationibus laceceret infinitos prope viros cum vxoribus et liberis in Germaniam perpetuo exilio damnavit. Ibiq c multis annis stetissent: ut iam exilis eos tederet. Nam viri q mulieres vestib induti albis ad imperatorem humiliiter accessere. Quorum quidem humilitate Cesar permot annuit suplicantibus: et vnumquenq in patriam suaz redire permisit. Reversi itaq (et forte voto bac ipsa de causa emissio) multi vna cum vxoribus eo in vestitu dealbato castitatem seruare volentes in vnum conuenere: qui deo gratias agentes nil aliud cogitare deinceps: nisi deo puro et integro corde deseruire. In vnum itaq bac religione multi conuenientes. Cum didicissent prophetam dixisse: Labores manuuz tuarum: quia manducasti beatus es et bene tibi erit. Facultates suas lanificio exposuerunt: atq illi exercitio (post crebias orationes) summopere insistere ceperunt: ppter quod tum facultatibus: tum etiam personarum numero mirum in modum breui creuerunt. Procedente deinde tempore ob vite sanctitatem et religionem ab summis pontificibus privilegiati et sacris ordinibus iniciati: regulam beati Benedicti professi sunt.

Henricus 5^o

6389 1190

Denricus eius nominis gntus Federici pdicti filius: duodecim germanoz bimperator: hoc anno patri surrogatus imperauit anniis. 8. Hic tertis impremisi sui anno a Celestino. 3^o in solennitate Paschali celebrata pontificis coronatione: post tridie coronaf: eiqz constantia Rogerij filia nuper e monasterio educta nuptui traditur. Siracusa et Catania vrbibus sibi dotis nomine assignatis. Que et ipsa etiam inter cetera preclara sue dotis munera centu et quinquaginta equos regalibus vestibus ornatos obtulit. Quibus beneficijs motus Denricus Tusculanuz agrum statiz. Celestino tradidit: qui mox receptus a romanis dilaceratus est. His gestis Denricus et Constantia Neapolim obsederunt: sed peste exercituz incidente: re infecta in Alemaniā abierunt: illo interim Tancredus et eius filius Gulielmus ab exercitu (capta Neapoli) interfecti sunt: capti qz duabus Tancredi puellis in Germaniam cum multo populo exilio perpetuo dānate sunt. Nec cōtentus Denricus q in puellas virgines senierit: sed plerosq etiā episcopos ad se ductos causa indictae summis turribus precipitare iussit: plerosq varijs mortibus interficere fecit: ppter que scelera Celestinus pontifex indignatus: eum sacrī mysterijs abdicauit: quem postmodum in gratiā recipiens: ad se in Italiam vocauit: et Constantia vxor eum secuta est: filium secum afferens quattrennium: quem preter opinionem nimis annosa pepererat: et hic secūdus Federicus persecutor ecclesie postea fuit. Atq ita hic Denricus parvo labore capta Neapoli citra et ultra Sarum regnum accepit. Inde etiaz a pontifice vocatus ad bellum Assyaticū eum horretatur. Sed cum per se Hierosolymam petere nō posset: Archiep̄m Aguntinū et Saxonie ducem cum magnis copijs destinauit. His gestis in regnum rediit: moxq Aegrotare cepit: cognitaq sui morte ppinqua vxorem et filium ad Innocentium pontificē Romanam militans: eos sibi commendauit. Philippum vero germanum Liburie ducem quantū in se fuit. Romani imperij: et gubernationis regni Sicilie quousq filius adolevisset administrationem retinere quesuit: et deinde Panormi obiit.

Ricardus Anglorum rex: hoc anno exercitum in Syriam traducit: et cum Philippo francorum rege (ut diximus) copias et castra coniungit. simulq contra Saladinum apud Ptolomaideum prospere bellum gerunt: propter quod Saladinus de redenda

1191

Henricus quintus

Hierosolyma christianis cogitauit. Sz cū inter se de principatu p̄tenderent. Philipus indignatus relicto negocio in Europam reuersus ē. Rycardus nibilomin⁹ bellum strenue p̄sequit⁹: quod cū Guido lusignanus Hierosolymoz rex a Saladino pulsus hominis virtutē et magnanimitatem deprehendit⁹ (accepta ab eo) Cypri insula eidem statiz hierosolymoz regni iura permisit. Ex propter Anglii reges sibi eū titulum adhuc usurpant. Huctus igitur animo Rycardus obsidere Hierosolymam instituerat: sed superueniente hyeme: et dilabentibus passi⁹ maritimis copijs lentētā mutauit: et cum Saladino pace composita: cū in patriam tandem rediret ab hostib⁹ capitur. Redemptus autem urgenti pucunia: Denom in Angliam proiectus ē: et cū francozum rege sepe dimicauit.

Brixianorum contra Cremonenses victoria.

Cremonenses hoc anno idibus Decembris: Brixianos in quiete agētes in Olii flumi⁹ nis ripis insensē adoruntur: eorumq; agnō hostili animo spoliāt: indeq; p̄gressi: et Cividatum agri Bergomensis oppidū aggredientes igne et ferro rasstant et una iniuria lacescunt Brixiani Bergomensibus et Attuanis ac placētis iuncti Leonis more in hostes ruunt: et vniuersos fusos in turpissimam fugā vertunt: eorumq; plurimis interfectis: spoliatisq; castris: victoriā reportarunt. Indeq; eorum rexilla cū Lorocio abundantes Brixia perducunt: et in cathedrali ecclesia ad pertuam facti memoriam suspendunt. Quis quidem trophei pertica adhuc extat suspēcta.

Celestinus tertius papas natione et ipse ro. Clementi surrogatus: sedit annis 6. mens. 7. et diebus. ii. Vir quidem optimus: qui statim Henricus imperij corona exornavit: eiq; Constantiaz et monasterio educta: in matrimonium collocauit: et quoad vixit nil pretermisit quo Hierosolyma recuperaret. Et licet in multis belloz sumptibus opprimeretur: edes tamen egregias apud sanctū Petrum et Ateranum extruxit. Obisit tandem cūcris pre desiderio lacrymā antibus: et in templo sepelitur.

Papa 184

iiii 6390

Veteriū Liburie oppidū: hoc anno civitatis nomen a Celestino p̄tifice sumpliit. Quius ecclesiam cum cathedralē constituisset. Tuscanensi ac centum cellensi ecclesiis preesse voluit.

iiii 5

Arricus Vandalus patricius venetus quartus et quadragesimus venetorū dux: Lero duci omnū sensu suffectus: ducavit annis. iij. Vir p̄ omnia gloriiosus: q̄ tum eloquētū: tum morib⁹ plurimū valuit. Qui auctoritate senatus classē non modicā in hierosolymoz expeditione euz reliquis principibus transmisit: cui classi prefecit archiep̄m Ravennatē: Iaderāq; quarto rebellantē venetis recuperavii. Ostanti nopolim cū Gallis vi cepit: et Iretam insulam a Bonifacio mōferrato maximo p̄cio emptā imperio suo adiecit: sed et alia beneficia complutima quoad vixit senati contulit. Adoriens tandem in atrio sancte Sophie maximis cū lacrymis sepelit.

iiii 4

Saphandinus Saladini Egyptiorum regis frater: eo anno Saladino ipso apud Damascum defuncto regnum accepit. Uniserat enim Saladin filiis regnū nulla huic Saphandino parte reseruata. Quamobrem indignatus fratris filios regno pepulit solusq; in posterum regnauit. Sed quantum regnauerit non satis cōstat.

iiii 5

Guido lusignanus genere Gallicus hierosolymoz p̄dam rex a Saladino superioribus annis pulsus: hoc anno (hierosolymoz regni inribus Rychardo Anglorū regi permisso) Cypri insulam ab eodē Rychardo in recupēlationē recepit: atq; hoc modo insile ppter eius antiquā regis nominis dignitatē: regni titulum dedit: sibiq; ac posteris suis usq; in annū dñi. iij. 60. p̄ annos ducentos septuagintquinq; obtinuit ea nāq; insula olim cadētibus rebus ro. diu sub grecorū imperio fuit: quos pauloante supra dictus Rychard⁹ Angloz rex cū insula hoc modo defecit. Num enim idem Rychardus hierosolymā cum classe peteret: tēpestate coactus Cyprianū portū ingressus ē: sed cū a grecis repellere: arma que in Barbaros parauerat: in ipsos vīt: eisq; insulā abstulit: quā firmo suoz presidio munū Guidoni huic hierosolymoz regi pmisit. post varias aut̄ regū successiones ad duos fratres regnū peruenit: quoz alter Petrus nomine classe instructa cū catbelantis galli⁹ Alexandriā vībē inualit

S

Papa. 185.

6397 ii98

Henricus 5^o

ingressusq; urbem medianam diripuit. Inde igni apposito preda ingenti datus a fugit. Qui paulopost intule ingressum a fratre proprio interfectus est. Be huus ac regni successu et progressu infra dicemus cum de regibus suis passim tractabimur.

Innocentius tertius papa: patria campanus: patre Trasimundo Ananino ex infima plebe nato: papatum post Celestimum accipiens: sedet annis. 18. men. 4. et diebus. 24. Vir certe in omni genere vite probatissimus atq; doctissimus. Qui a primena etate Parisius litteris operam dedit: ubi tantum psecit: ut postmodum multa librorum volumina composuerit. Scripsit enim inter cetera libros tres: unum de miseria conditionis humanae. secundum de missa: et tertium de baptismo sacramento. Sed et super psalmos penitentiales tractatus habuit: edidit et sermones temporibus ac diebus solemnis accommodatos. Decretales antiquas compositus: sanciuitq; ac obseruari mandauit: in quibus multas improbat hereses: sicut in voluminis principio habetur. Eius autem opera et impresa hospitale sancti Spiritus conditum: et magnis prouentibus auctum fuisse constat. Basilikam sancti Histi vetustate collabentem restituit: yniuersis ecclesijs: que in urbe erant pro conficiendis calicibus: argenti libram unam dedit: et altare beati Petri plurimum ornauit: vernum dum Perusis tollende discordie causa: que inter Hennenses Pisanosq; vigebat: profectus esset ibidem in pace quietus. Hic ordinem nostrum eremitarum sancti Augustini sub tutela apostolica primum suscepit: sicut patet ex indulto: quod incipit: Solet annuere.

Joannes Anglorum rex: hoc ipso anno Rychardo eius fratre ex telo catapulte interfecto: Anglie regnum suscepit: cui cum postea Ludouicus franco rex maximum intulisset bellum. Joannes auxilio divino usurpatus: statim Angliam Hyberniamq; ro. ecclesie vectigales fecit. Nam centum auri marchas quot annis se eidem soluturus si ab eius impetu (dominus liberaret eum) pollicitus est. Et victoria parta: postea aliquadū seruatum est.

ii99

Joannes bonus natione Mantuanus: ordinis eremitarum sancti Augustini instaurator et pater: hisdem temporibus cum multis annis in Flaminia (quod maxime) et umbria vitam religiosam dicens: multa cenobia crexisset: et religionem ipsam labefactata verbo et exemplo crexisset: apud Mantuam reuersus: miraculorum gloria clarus habitus est: de cuius vita multa et incredibilia (quasi non credentibus) scripta habentur: que si oia enarrare vellent: ordinis suscepti et voluminis modū excederent: si hec pauca ad multorum edificationem scripta sufficiant. Mortuo namque eius p̄r: hic Joannes bonus cum etate floridus per annos multos lubricis hystrionibus inhesit. Quod mater que Bona vocabatur animaduertens preces cum lachrymis ad dominum inde sinenter effundebat. Cuius preces dominus suscepit: et filius perennitem grani morbo percussit. Unusq; Joannes bonus vite sue discriben haud parum pertinueret: votum youit: si pristine sanitati redderetur: deo in habitu religioso se perpetuo deseruitur. Qui ubi sanitatem adeptus est: cū diligentē professio ne urbis epo fecisset: matre iam defuncta oēs sibi eius facultates vendidit: et pauperibus erogavit. Nibil sibi oīo reseruans. Sicq; nudus et Christi spe ac fide arnat⁹ statim in Flaminiam haud procul a Cesena urbe sibi quoda specu concessit: ubi mirū ī modum corporis suū affligēs: maximū sibi sanctitatis nomen parauit. Indeq; suscepito religionis eremitarū habitu adeo in principio carnalibus incēdiis pulsat⁹ fuit: ut parū absuerit: quin a p̄posito sancto retrocederet. H̄z miles Christi manum mittes ad fortia doloris incēdīo: carnis extinxit incēdīo. Nam arūdinē sascipiens ī multas diuisit particulas: easq; percutas sub vnguis infigens: taliter sup lapidē contudit: ut vsq; ad summitatē digitorū infigerent. Quo rebementissimo dolore exanimis in terrā cadēs tribus diebus noctibusq; eo modo permāsit. Verū pius dñs servus suū nō desernit: sed p̄ visum ei appetēs: abortatus ē eū dices: Quia bene ceplisti optime vitā summabis: nec deinceps villo pulsaberis virtus. Elapsaq; visione oī pro: sus dolore alienū se sensit: et grās deo agens immēas credibili postmodū abstinentia vsq; ad mortē corpus suū afflixit. Eius autē exēplo p̄ totā Flaminia et Umbriā nō mō eremites: et seculares ad eū fluxere: quē ēt p̄ rem ducēb̄ substituere. Audies